

UDALAREN OSOKO BILKURA

Bileraren akta

Ohiko bilkura

Data: 2022ko urtarrilaren 19a, asteazkena.

Ordua: 20:00.

2022ko otsailaren 9ko bilkuran, akta onetsi zenean, egin ziren oharrak biltzen ditu.

Oyón-Oiongo udaletxeko bilkuren aretoan, Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV) alkate-udalburu jauna bilkuraren buru dela, honako zinegotzi jaun-andre hauek elkartu dira Udalbatzaren osoko bilkura egiteko: Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE) eta Eduardo Inclán Gil (PP).

Bilkura eratu den unean bertan ez zeuden zinegotziak: Aitor Beloqui Unzurrunzaga (PP) eta Daniel Salvador Adán (zinegotzi ez-atxikia).

Gai-zerrenda

1. Onestea 2021eko abenduaren 15eko aurreko ohiko bilkurako akta.
2. Alkatetzaren dekretuak eta ebazpenak.
3. **Kultura, Turismo, Ospakizun, Obra eta Zerbitzu Batzordea**
 - 3.1. Udal-igerilekuen eta gainerako kirol-instalazioen mantentze-lanei buruzko zerbitzuaren kontratuan finantza-berroreka 2021eko bainu-denboraldian ezohiko zerbitzuak emateagatik.
4. **Gazteria, Hezkuntza eta Kirol Batzordea**
5. **Euskara eta Gizarte Ongizate Batzordea**
 - 5.1. 20.000 biztanletik beherako udalerrietan Udalaren gizarte-zerbitzuak emateko hirugarren luzapena.
6. **Ekonomia, Ogasun eta Enplegu eta Hirigintza Batzordea**
 - 6.1. EH Bildu Oion taldearen mozioa, Arabako Errioxarako Lezako eskualdeko ospitalean mamografoa instalatzeari buruzkoa, eta EAJ-PNV taldearen zuzenketa.

Azken puntua) Galde-eskeak

Bilkuraren izaerarekin eta gai-zerrendarekin bat etorriz, eta gaiak jorratu eta bozkatu ostean, honako erabaki hauek hartu dira:

1. Onestea 2021eko abenduaren 15eko aurreko ohiko bilkurako akta.

Alkate jaunak idazkariak bidali zuen oharra gogorarazi du. Hitzez hitz hala dio:

Azken puntuan (galde-eskeak) Villanueva Gutiérrez jaunak (EH Bildu Oion) Arabako Mendiaskeren manifestua irakurri zuen. Labrazak ez du errotarik nahi. Berriztagarriak bai, baina ez modu horretan. Honako idazketa hau eman behar zaio:

Labrazak ezetz esan dio haize-zentralari.
Labrazak ezetz esan dio engainuari.
Labrazak ezetz esan dio informazio gabeziari.
Labrazak ezetz esan dio bere mendien industrializazioari.
Labrazak ezetz esan dio bere eskumenetan sartzeari
Labrazak ezetz esan dio herri bezala lasaitasuna hausteari.
Labrazak ezetz esan dio Erdi Aroko berezitasuna suntsitzeari.
Ozenki eta argi entzutea nahi dugu: Ez da ez.
Labrazak ez du errotarik nahi.

Honek ez du alderdi politikoekin zerikusirik. Labraza gara, Oion gara, Arabako Errioxa gara, Araba gara, eta guztioi eragiten digu. Beraz, udal honetako ordezkariak eskatzen diegu gure ikuspuntua ulertu, babestu eta defendatzeko. Berriztagarriak bai, baina ez modu horretan.

Hau erabaki da:

- 1) Onestea 2021eko abenduaren 15ean eginiko bilkurako akta, hitzez hitz azaldu den oharrarekin.

Aldeko 9 (bederatzi) boto: Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), José Manuel Villanueva Gutiérrez (Eh Bildu Oion), Eva María Frías del Val (Eh Bildu Oion), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE) eta Eduardo Inclán Gil (PP).

2. Alkatetzaren dekretuak eta ebazpenak.

Idazkari jaunak, alkate-udalburu jaunak hala eskatuta, alkatetzaren dekretu eta ebazpenen berri eman du, zehazki, aurreko ohiko bilkuratik aurrera emandakoenen berri: 266/2021 eta 284/2021 bitartekoak eta 1/2022.

Bertaratuak jakinaren gainean geratu dira.

3. Kultura, Turismo, Ospakizun, Obra eta Zerbitzu Batzordea

3.1. Udal-igerilekuen eta gainerako kirol-instalazioen mantentze-lanei buruzko zerbitzuaren kontratuan finantza-berroreka 2021eko bainu-denboraldian ezohiko zerbitzuak emateagatik.

Inclán Gil jn. (PP): Argi dago ez dela kontrol-mekanismo izan.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Egiaztatu da langileak kontratatatu diren eta adierazitako gastuak egin diren? Dakidanarengatik, erabiltzaileak banan-banan gidatzeko ez da 8 orduz langilerik egon.

Alkate jn.: Nire ustez gehiegi biribiltzen ari zara zure adierazpenekin. Pasa den urtean esan zenidan

ABEEa gurekin aberasten ari zela. Berriz orekatu behar da uztailean adostu genuen mugatik abiatuta. Joan den urtean esan zenidanaren arabera, ez nekien negoziatzeko. Orain jarraipena ez egin izanaz ari zara. Erakusteko eskatzen baduzu, erakutsiko dizkizute.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Berriz diotsut. Esan didatenaren babesean, ABEEak ez du gidatu. Eta horregatik galdetzen dut jarraipenik egin den. Bihar bertan eskatuko dizkizut kontratuak.

Alkate jn.: Nik zuzenean ez dut jarraipena egin.

Aurrekariak:

- 1) Oyón-Oion Udaleko Osoko Bilkurak, 2021eko uztailaren 14an eginiko bilkuran, erabaki zuen COVID-19aren pandemia zela eta, zerbitzu osagarrien prestazioa baimentzea eta udan igerilekua irekitzea edukitzeagatik 2021eko diru-sarrerak galtzearen ondoriozko kalte-ordainaren irizpideak onestea.
 - a. Proposamen honen irismenak udan igerilekuak irekita dauden aldia estaltzen du. 2019ko eta 2020ko ustiapen-balantzeei, bazkideen urteko zerrendari eta kontzeptu horrengatik eta udal-igerilekura sartzegatik diru-sarrierei erreparatu zaie.
 - b. Balantzea denboraldiaren bukaeran doituko da, eta ez ditu inola ere 43.511,85 euro gaindituko. Kontuan hartuko dira berroreka ekonomikoa eta Oion Deportivo ABEEari udaldian defizita sortzen zaiola (galeren eta irabazien 2021eko ustiapen-balantzean hala ziurtatzen bada).
- 2) Kontratatik 2021eko udan diru-sarrerak galtzeagatik kalte-ordainaren irizpideei buruzko proposamena aurkeztu du.
- 3) Informazio-batzordeak eginiko bilkurako proposamena.

Hau erabaki da:

- 1) Onestea kontratuaren finantza-berroreka 2021eko uztailaren 14ko bilkuran onetsi ziren irizpideen arabera, zerbitzuaren kudeatzaileak galerarik ez izateko eta bideraezin ez bihurtzeko. Finantza-berroreka horretarako UTE Oiondeportivo BPXPort Agua y Jardín SA kontratatari 43.511,85 euroko kalte-ordaina ordainduko zaio. Kalte-ordaina hileko 6 (sei) kuotatan ordainduko da.

Aldeko 7 (zazpi) boto: Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE) eta Eduardo Inclán Gil (PP).

Aurkako 2 (bi) boto: José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion) eta Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion).

4. **Gazteria, Hezkuntza eta Kirol Batzordea**
5. **Euskara eta Gizarte Ongizate Batzordea**

5.1. 20.000 biztanletik beherako udalerrietan Udalaren gizarte-zerbitzuak emateko hirugarren luzapena.

Inclán Gil jn. (PP): Harritzekoa da 2022ko ekainaren 30era arte izatea. Ez litzateke arrazoizkoa ekitaldi osorako izatea.

Gamarra López-Brea jn. (PSE-EE PSOE): Aldundiaren proposamenari atxikiko naiz.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Betiko kontua eta dagoeneko 12 urte badira.

Alkate jn.: Ez dago besterik.

Aurrekariak:

1. Gizarte Zerbitzuei buruzko abenduaren 5eko 12/2008 Legearen (aurrerantzean, GZL) 42. artikulua aurrez ikusitakoaren arabera, udal-eskumenekoak dira honako funtzio hauek:
 - a. 29. artikuluan aurrez ikusitako oinarritzko gizarte-zerbitzuak sortu, antolatu eta kudeatzea.
 - b. Gizarte-zerbitzuen euskal sistemako prestazioen eta zerbitzuen barruan lehen-mailako arretako gizarte-zerbitzuak ematea, telelaguntzaren zerbitzua izan ezik. Zerbitzu horiek 22. artikuluko 1. atalean arautzen dira.
2. GZLren 2. artikulua gizarte-zerbitzuak jasotzeko eskubide subjektiboa ezartzen du, 2016ko abenduaren 26an burutuko da.
3. Arau-eskakizun hau aplikatu behar denez, Oyón-Oiongo Udalaren Osoko Bilkurak honako hauek egiaztatu ditu:
 - a) GZLaren 42. artikulua, eta Legean jasotako beste erreferentzia batzuek, bereizi egiten dituzte udal-eskumena eta zerbitzuaren prestazio eraginkorra.
 - b) GZLren helburua da udal-eskumeneko gizarte-zerbitzuak multzokatuta ematea (GZLren 28.2 artikulua eta 29.4 artikulua). Helburu hori argia da Arabako lurralde historikoan; Gasteizek izan ezik, 20.000 biztanleko atalasea gainditzen duen udalerririk ez baitago, eta Oion ez da salbuespen.
 - c) Prestazio partekatu bera du hizpide GZLren 36.5 artikulua. Horren arabera, gizarte-zerbitzuen mapak aplikatzeko foruetako eta tokietako administrazioek zehazten dituzten mugarte geografikoak kontuan hartuko ditu. Bere egunean lurraldeko gizarte-zerbitzuen mapa onetsi zen, eta udalaz gaindi lurralde-eremuan zerbitzuak emateko modua zehazteke dago.
 - d) Oyón-Oiongo Udalak ezin du bere gain hartu gizarte-zerbitzu horiek ematea, eskalako arrazoi objektiboak direla eta. Gainera, ez zaio lurralde historikoko mapari egokitzen.
 - e) Gaur egun oraindik halako zerbitzuak emateko ez da kudeaketa partekaturako formula erabaki.
 - f) Orain arte Arabako Foru Aldundiak berez eta akordio nahiz hitzarmenen bitartez estaltzen du gizarte-zerbitzuen zati garrantzitsua, nahiz eta udal-eskumenekoak izan.

- g) GZLk berariaz aitortzen du administrazioen arteko lankidetzaz eta koordinazio-betebeharra; hori berezkoa du gizarte-zerbitzuz osaturiko honelako sistema batek.
 - h) 7/1985 Legearen 31.2.a) artikulua aurrez ikusitakoaren arabera, probintziaren berezko eta berariazko helburu bat da “probintzia-lurralde guztian udal-eskumeneko zerbitzuak oso-osorik eta behar bezala ematen direla ziurtatzea”.
 - 4. 2017ko otsailaren 15ean Oyón-Oiongo Udala ados azaldu zen Arabako Foru Aldundiaren 64/2016 Akordioarekin. Horren bidez, lurralde historikoko udalei 2016ko abenduaren 26tik aurrera, behin-behinekoz, aldi iragankorrean, Aldundiak gizarte-zerbitzuak ematen jarraitzeko proposamena helarazi zitzaion. Aldundiak ordura arte Arabako lurralde historikoan 20.000 biztanletik beherako udalerrietan kudeatzen zuen baldintza berdinetan egingo zen.
 - 5. 2019ko urtarrilaren 16an Oyón-Oiongo Udala ados azaldu zen organo beraren abenduaren 21eko 765/2018 Akordioarekin. Horren bidez, 2020ko ekainaren 26ra arte luzatu zen abenduaren 26ko 904/2016 Akordioa.
 - 6. 2020ko ekainaren 10ean Oyón-Oiongo Udala ados azaldu zen organo beraren maiatzaren 26ko 222/2020 Akordioarekin. Horren bidez, akordioa 2020ko abenduaren 31ra arte luzatu zen.
 - 7. 2021eko otsailaren 10ean Oyón-Oiongo Udala ados azaldu zen organo beraren abenduaren 29ko 720/2020 Akordioarekin. Horren bidez, 2021eko abenduaren 31ra arte luzatu zen.
 - 8. Zerbitzuak emateko zehaztapen-prozesua ez da behin betiko bukatu.
 - 9. Bizkaiko Foru Aldundiaren abenduaren 26ko 845/2021 Akordioa. Horren bidez, onesten da abenduaren 26ko 904/2016 Akordioa (Aldundiak eta 20.000 biztanletik beherako Arabako Lurralde Historikoko udalerriek orain arte kudeatu duten baldintza berdinetan gizarte-zerbitzuak behin-behinekoz mantentzea onesten da) laugarrenez 2022ko ekainaren 30era arte luzatzea. Aldi honetan mapa egiteko eratu den erakundearen arteko mahaiak proposatuko ditu baliabide teknikoak, ekonomikoak eta juridikoak bakoitzari dagokion eskumenen esparruan gizarte-zerbitzu guztiak eraginkortasunez emateko. Aipatutako aldiaren pixkana ezartzen joango dira.
- Honako gizarte-zerbitzu hauek sartuko dira:
- 1.3.A fitxa. Gizartean, hezkuntzan eta eremu psikosozialean esku hartzeko zerbitzuak. Erkidegoan eta bazterkerian prebenitzeko programak:
 - Bazterkeriaren arriskua duten taldeak landagunean txertatzeko zerbitzuak.
- Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeak, batetik, zerbitzu hori erabiltzen dutenen deribazioak egiten ditu, eskubide subjektiboa onestearekin batera, eta, bestetik, zeharkako kudeaketaren bidez zerbitzua ematen du.
- 1.3.B fitxa. Gizartean, hezkuntzan eta eremu psikosozialean esku hartzeko zerbitzuak. Haurrak babesteko programak:
 - Familian esku hartzeko programa espezializatua, arreta psikologiko eta psikopedagogikorako zerbitzua eta ikerketa eta/edo balorazio psikosozialari buruzko txostenak. Hori guztia egiten da babesgabetasunaren arrisku arina edo neurrizkoa duten adingabeentzat.
- Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeak, batetik, babesgabetasun arin eta neurrizkoan dauden udal-eskumeneko adingabeak programa/zerbitzu horietara deribatzen ditu eta, bestetik, zeharkako kudeaketaren bidez zerbitzua ematen du.

- 1.5. fitxa. Gizarte-zerbitzuen eremuan gizarteratzea eta partaidetza sustatzea.

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeak erkidegoan prebenitzeko zerbitzua du. Xede horrez, hiru teknikari banatzen dira ALHko Kuadrilletan. Beren zeregina da prebentzio unibertsal gidatu eta hautatuaren arloan irizpideak eta esku-hartzeak bateratzea. Prebentzio unibertsal hori udal-eremukoa da.

- 1.9.1.2 fitxa. Egoitza-harrera-etxebizitzan zerbitzuak genero-indarkeriaren biktima diren emakumeentzat:

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeak zerbitzu hori ez duten landaguneetan, batetik, erabiltzaileak zerbitzu horretara deribatzen ditu eta, bestetik, harrera-etxebizitzak eskuratzen ditu emakume biktimei arreta emateko.

- 1.9.3 eta 1.9.4 fitxa. Adinekoentzako egoitza-zerbitzuak:

- Udalekin hitzarmenak erkidego-etxebizitzak kudeatu eta mantentzeko.

Gizarte Ongizaterako Foru Erakundeak erabiltzaileak zerbitzu horretara deribatzen ditu, eskubide subjektiboa onestearekin batera. Bien bitartean, udalak hori emateaz arduratzen dira, eta, horretarako, Arabako Foru Aldundiak finantzatzen die. Puntu honi dagozkion lanak 2022ko martxoaren 31n amaituko dira.

10. Aldundiarekin akordioa eraginkorra izateko, udalerri bakoitzak organo eskudunaren bidez adostasuna onartu eta Arabako Foru Aldundiari jakinarazi beharko dio.

11. Kultura, Turismo, Ospakizun, Obra eta Zerbitzu Batzordeak 2022ko urtarrilaren 12ko bilkuran eginiko proposamena.

Hau erabaki da:

1. Oyón-Oiongo Udala ados azaltzea Arabako Foru Aldundiaren abenduaren 26ko 845/2021 Akordioarekin. Horren bidez, abenduaren 26ko aurreko 904/2016 Akordioa (Aldundiak eta 20.000 biztanletik beherako Arabako Lurralde Historikoko udalerriek orain arte kudeatu duten baldintza berdinetan gizarte-zerbitzuak behin-behinekoz mantentzea onesten da) laugarrenez 2022ko ekainaren 30era arte luzatzea onesten da, bere egunean adostutako baldintzetan.
2. Eduardo Terroba Cabezón alkate-udalburuari ahalmena ematea erabaki honetan xedatzen den guztia garatu eta kudeatzeko.
3. Erabaki hau Arabako Foru Aldundiari jakinaraztea, testuaren bigarren xedapenean aurrez ikusten denerako.

Aldeko 7 (zazpi) boto: Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV), José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV), Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE) eta Eduardo Inclán Gil (PP).

Aurkako 2 (bi) boto: José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion) eta Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion).

6. Ekonomia, Ogasun eta Enplegu eta Hirigintza Batzordea

6.1. EH Bildu Oion taldearen mozioa, Arabako Errioxarako Lezako eskualdeko ospitalean mamografoa instalatzeari buruzkoa, eta EAJ-PNV taldearen zuzenketa

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): mozioa irakurri du.

Alkate jn.: talde honek ahal bada beste konponbide bat nahi du.

Inclán Gil jn. (PP): EH Bilduren proposamena interesgarria iruditzen zaigu eta Batzar Nagusien eta Osasun Sailaren erantzuna egon behar da.

Gamarra López-Brea jn. (PSE-EE PSOE): Oiongo PSEak kale egin dugu eta ez dugu gaia jarraitu. Biek berbera eskatzen duzue. Nahikoa da ikertzeaz, egin behar da Arabako Errioxako emakumeentzako arazo larria delako. Gure taldea abstenituko da, ni bien alde nago.

Villanueva Gutiérrez jn. (EH Bildu Oion): Zuzenketa aztertu dugu. Mamografiak egiteko Oionetik Gasteizera joatearen kostua aztertu dugu: 261 emakume, 140 kilometro, 3 ordu. Kalkulatu dugu emakume bakoitzari bularreko minbizia detektatzeko froga horrek 69 euro balio dizkiola. Aurrekontuetan eusko legebiltzarrean zuzenketa bat aurkeztu zen Lezan mamografo bat jartzeko eta EAJ-PNVk baztertu zuen. Hortaz, sozialisten taldeko eldunari osasun-gaietatik borrokatzeko eta ez abstenitzeko eskatzen diot.

Alkate jn.: Gogoratzen dut mamografia froga boluntarioa dela. Ikerketa ekonomikoek adierazten dute 55.000 biztanletik beherako guneetan mamografoa ez dela bideragarria. Gure zuzenketa ondoko komunitatearekin erabakiak zabaltzeko aukera dago, eta bertan mamografiak sar daitezke.

Arabako Errioxarako Lezako eskualdeko ospitalean mamografoa instalatzeari buruzko EH Bildu Oionen mozioari EAJ-PNVk egindako zuzenketa bozkatu da. Zuzenketa onesten bada, mozioa bertan behera geldituko da eta ez da bozkatuko.

Aldeko 4 (lau) boto: Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV) eta José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV).

Aurkako 4 (lau) boto: José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE) eta Eduardo Inclán Gil (PP).

Abstentzioak 1 (bat): Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE).

Bozketaren emaitza berdinketa da; hortaz, beste bozketa bat egin da. Honako hau izan da emaitza:

Aldeko 4 (lau) boto: Eduardo Terroba Cabezón (EAJ-PNV), Conchi Villanueva Gutiérrez (EAJ-PNV), Idoia Eslava Guillerna (EAJ-PNV) eta José Antonio Tarragona Elejalde (EAJ-PNV).

Aurkako 4 (lau) boto: José Manuel Villanueva Gutiérrez (EH Bildu Oion), Eva María Frías del Val (EH Bildu Oion), Hilario Fernández Ruiz (PSE-EE PSOE) eta Eduardo Inclán Gil (PP).

Abstentzioak 1 (bat): Manuel Gamarra López-Brea (PSE-EE PSOE).

Berdinketa dagoenean alkate-udalburuaren kalitatezko botoak hautsiko du berdinketa. Zuzenketa onetsi da, mozioa bertan behera gelditu da. Zuzendutako eta onetsitako mozioaren testu osoa transkribatu da:

EAJ-PNVk egindako zuzenketa EH Bildu Oion taldearen mozioari, Arabako Errioxarako Lezako eskualdeko ospitalean mamografoa instalatzeari buruzkoa.

1. Oyón-Oiongo Udalak Eusko Jaurlaritzaren Osasun Sailari eskatzen dio konpromisoa mantentzeko minbiziaren baheketa-programekin, batez ere bularreko minbizia, gaixotasun horren detekzio goiztiarrean aurrera egiteko asmoz.
2. Oyón-Oiongo Udalak Eusko Jaurlaritzaren Osasun Sailari eskatzen dio aztertze ospitaleetatik urrutien dauden tokietan mamografia-zerbitzua jartzeko beharrezana, eta zehazki Lezako ospitalean, Arabako Errioxako eskualdearen kasu zehatzean.
3. Oyón-Oiongo Udalak Eusko Jaurlaritzaren Osasun Sailari eskatzen dio aztertzea Lezako ospitalean mamografia zerbitzu propiorik egon arte, muga egiten duten Erkidegoekin Hitzarmenak zabaltzea zerbitzu hori emateko; egungo erreferentziazko ospitaleetara lekualdatzeak ahal den neurrian saihesteko.
4. Oyón-Oiongo Udalak erabaki du mozio hori Eusko Jaurlaritzaren Osasun Sailari bidaltzea (arloan eskuduna)

Azken puntua) Galde-eskeak.

EH Bildu Oion udal-taldeko eledunak egindako galderei emandako erantzunak transkribatu dira; bertan Ekiola proiektuaren barruan instalazio fotovoltaikoa jartzeko lurrengatik galdetzen da eta Ekiolako gainerako erantzunak:

- 1) Oyón-Oiongo Udala titularra den landa-lurzati guztiak bidali dira.
- 2) Lurzatiak Oyón-Oiongo udalerrian daude eta jabea Oyón-Oiongo Udala da.
- 3) Lurzati guztiak eskaini dira Ekiola proiektua Oyón-Oionen egoteko nahia erakusteko asmoarekin eta Ekiolak berak aukera dezan lurzatorik proposena.
- 4) Jaso da eta eman da

Ekiolak benetan eskertzen du proiektuagatik adierazitako interesa eta Arabako Errioxako Ekiola instalatzeko egokiak izan litezkeen lurzatiak identifikatzea.

Gure teknikariek proposatutako lurren bideragarritasunaren aurretiazko azterketa egin dute eta proiektuak honako arrazoï hauengatik baztertzea erabaki dute:

- Konexio elektrikoa ez da bideragarria edo oso garestia da.
- Malda gehiegi du.

Aintzat hartu behar da, lurra aukeratzekoan, Ekiolaren lehentasun nagusia dela sortzearen kostua ahalik eta gehien optimizatzea ahalbidetzen duten baldintzak dituen lurra aurkitzea. Hala, azkenean Kooperatibara atxikitzea erabakitzen duten herritarrek ekonomia hobea izango dute. Hori dela eta, proposatutako lurak baztertu behar ditugu.

Eskerrik asko berriro ere zuen laguntzagatik eta jai zoriontsuak izan.

Inclán Gil jn. (PP): Ekiolak partikularrekin hitz egin du?

Alkate jn.: Ez dakit. Pandemia dela-eta Ekiolak ezin ditu ezarri ziren epeak bete.

Fernández Ruiz jaunak(PSE-EE PSOE) San Vicente dela-eta ekintzen programazioari buruz galdetu du. Kutsatzeak egoten jarraituko dute, nahiz eta erroskillarik ez egon.

Alkate jn.: Udalak ez du ekintzarik programatuko. Bezperak eta meza nagusia egongo dira; elizaren esku daude. Eledunek erabaki genuen moduan, Udalak ekintza guztiak bertan behera utzi ditu.

Jorrazeko gai gehiagorik ez dagoenez, udalburu jaunak amaitutzat eman du bilkura 21:40an (bilkura 20:00etan hasi zen, CCXXIX urteko maiatzaren hogeita hiruan), eta nik, idazkariak, guztiaren fede ematen dut.

Oyón-Oionen, 2022ko otsailaren 2an.

Udaleko idazkaria:

O.E. Alkatetza.